
314 BOLETIN OFICIAL

TITULO TERCERO
REGIMEN JURIDICO

Artículo 35.- Los actos y acuerdos del Consejo de Gerencia
y del Alcalde-Presidente, al igual que los de los órganos munici-
pales ordinarios, son ejecutivos en la forma que determinan estas
normas, siéndoles de aplicación los preceptos contenidos en la
legislación local sobre la materia.

Artículo 36.- Para ejercitar acciones civiles, mercnatiles y
privadas, contra la Gerencia habrán de cumplirse los trámites
previos que son preceptivos para ejercitadas contra las Corpora-
ciones Locales.

Artículo 37.- Contra las resoluciones del Consejo, en el ejer-
cicio de competencias propias transferidas por vía de descentra-
lización, procederá el recurso de reposición previo al contencio-
so-administrativo, de acuerdo con la Ley reguladora en la mate-
ria.

Artículo 38.- Igualmente, agotaran la vía administrativa, las
resoluciones que dicte el Alcalde en materia de Urbanismo pro-
pias de su competencia, reservadas en el arto 5.3 de este Regla-
mento. Contra estas resoluciones, y las que se relacionan con el
Urbanismo, se observará lo dispuesto en la Ley de Régimen Lo-
cal, en el Reglamento de Actividades Molestas, Insalubres, Noci-
vas y Peligrosas, en la Ley del Suelo de 9 de abril de 1976, Y en
las Leyes de Procedimiento Administrativo y de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa .

Artículo 39.- Contra las resoluciones del Alcalde-Presidente,
en funciones delegadas del Consejo, procederá el recurso de alza-
da ante el órgano delegante. Esta Alzada, agotará la vía adminis-
trativa, quedando expedita la acción correspondiente ante la ju-
risdicción contencioso-administrativa de acuerdo con la Ley re-
guladora en la materia.

Artículo 40.- Contra las resoluciones del Gerente, en funcio-
nes propias o delegadas, procederá el recurso de alzada ante el
Consejo de Gerencia o ante el correspondiente órgano delegante,
en su caso. La Alzada agotará la vía administrativa, quedando
expedita la acción pertinente ante la jurisdicción contencioso-
administrativa.

DISPOSICION FINAL
El Presente Reglamento entrará en vigor el mismo día de su

publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS
Primera.- 1).- Los expedientes sobre las materias objeto de

transferencia, bien iniciados con anterioridad a la entrada en vi-
gor del presente Reglamento, bien que se inicien con posteriori-
dad a tal fecha, serán informados por las Unidades Administrati-
vas actualmente encargadas de ello hasta tanto sea aprobada por
el Consejo la estructuración de los Servicios de la Gerencia y de-
cretada por la Alcaldía-Presidencia la adscripción de funciona-
rios para cubrir los puestos de la misma, al menos en un 60 °/0.
En cualquier caso, los Servicios Técnico-Administrativos de la
Gerencia se harán cargo de la tramitación de todos los expedien-
tes mencionados, siempre que esté legalmente nombrado el Ge-
rente con arreglo al procedimiento previsto en el arto 9 de este
Reglamento, transcurridos seis meses desde la entrada en vigor
del mismo. La Comisión que ha de informar la Propuesta del Al-
calde, a que hace referencia el arto 9.4 de este Reglamento, esta-
rá presidida por la Alcaldía-Presidencia e integrada por una re-
presentanción profesional formada por el Sub inspector Jefe de
los Servicios de Arquitectura, Sub inspector Jefe de los Servicios
de Ingeniería, Secretario General de la Corporación y Oficial
Mayor, que actuará como Vocal-Secretario con voz y voto.

2).- Las resoluciones municipales en aquellos expedientes so-
bre las materias objeto de transferencia que las precisen, serán
dictadas por la Gerencia Municipal de Urbanismo.

Segunda. - En el plazo máximo de dos meses desde su nom-
bramiento, el Gerente Municipal de Urbanismo presentará al
Consejo de la Gerencia una estructuración de sus servicios, con

una distribución cualificada de los puestos de trabajo, y profe-
sionales mínimos precisos para el desarrollo de las funciones de
la Gerencia.

Tercera. -
1).- A partir de la entrada en vigor del presente Reglamento

se procederá a inventariar todo el material y documentación re-
lativos a las competencias que se transfieren a la Gerencia.

2).- El material y documentación inventariado deberá ser en-
tregado a la Gerencia antes de los tres meses de vigencia de este
Reglamento, siempre que en dicho plazo haya sido nombrado el
Gerente, aprobada la estructuración de Servicios por el Consejo
de Gerencia, y cubiertos sus puestos de trabajo por adscripción
de la Alcaldía, al menos en un 60 %. En el caso de que en el
plazo fijado no se hubiesen producido los actos señalados, la en-
trega del material y documentación inventariado se formalizarcí
en el momento en que se cumplimenten los requisitos señalados.

DECRETO 43/1982, de 29 de marzo, del Consejo
de Gobierno de la Diputación General de Aragón,
por el que se resuelve la propuesta relativa a la con-
cesión de autorización, previa a la licencia munici-
pal para la construcción de un edificio destinado a
casa-taller, situado en el Barrio de Villamayor -
Próximo a la Autopista de Al[ajarin - a instancia
de Dña. Mana Angeles Ferrando Subiratz.

Visto el expediente instruido por el Ayuntamiento de Zaragoza
a instancia de Dña. María Angeles'Ferrando Subiratz, solicitan-
do licencia para la construcción de un edificio destinado a casa-
taller en una parcela de terreno situada en el Barrio de Villama-
yor, en las proximidades de la Autopista de Alfajarin, en el tér-
minú municipal de Zaragoza.

RESULTANDO 1.0: Que Dña. María Angeles Ferrando Subi·
ratz, mediante escrito fechado el día 31 de diciembre de 1979,
solicitó licencia para la realización de las obras correspondientes
a una casa-taller en el Barrio de Villamayor, en terrenos situados
en las proximidades de la Autopista de Alfajarín, localizándose
en suelo clasificado como no urbanizable del término municipal
de Zaragoza.

RESULTANDO 2.°: Que la mencionada solicitud fué objeto
de diversos informes, entre ellos uno desfavorable de los Servi·
cios Técnicos del Departamento de Acción Territorial y Urbanis-
mo y otro, por el contrario, favorable, de la Comisión Municipal
Permanente del Ayuntamiento de Zaragoza en el que específica-
mente se señaló que "no hay peligro de constitución de núcleo
urbano" .

RESULTANDO 3.°. Que este Consejo de 'Gobierno, en se-
sión celebrada el día 10 de diciembre de 1981, otorgó con carác-
ter previo, la autorización, a instancia de la Sra. Ferrando Subi-
ratz, para la construcción de una vivienda unifamiliar en el terre-
no antes indicación.

RESULTANDO 4.°: Que verificada la información pública
mediante anuncio inserto en el Boletín Oficial de la Provincia de
Zaragoza número 1/82, de 2 de Enero, no se ha formulado ale-
gación alguna durante el plazo de tal información, ni con poste-
rioridad al mismo.

VISTO, asímismo, lo dispuesto en los artículos 85 y 86 de la
Ley sobre el Régimen del Suelo, 44 y 45 del Reglamento de
Gestión Urbanística, en el Real Decreto 298/1979, de 26 de
enero, en el Decreto de la Presidencia de, este Ente Preautonómi-
co de 7 de julio de 1980, y demás disposiciones concoflJantes.

CONSIDERANDO 1.°: Que la DiputaCión General, de Ara-
gón es competente para autorizar la construcción de'viviendas
familiares en suelo rústico o no urbanizable, autorización que
tiene carácter previo, preceptivo y vinculante, respecto a la con-
cesión de la licencia municipal de obras, según se desprende del
artículo 85 de la Ley sobre el Régimen del Suelo, por remisión



DE LA DlPUT ACION GENERAL DE ARAGON 315

del artículo 86 del mismo texto legal, y del anexo III del Real
Decreto 298/1979, de 26 de enero, al hacer referencia al artícu-
lo 43.3 del Texto Refundido de 9 de abril de 1976.

CONSIDERANDO 2.°: Que según el Decreto de distribución
de competenciás de la Presidencia de la Diputación General de
Aragón de 7 de Julio de 1980, corresponde al Consejo de Gobier-
no conocer de las autorizaciones previas para construir viviendas
familiares en suelo rústico o no urbanizable, conforme dispone
el artículo 3.° de este Decreto, sin haber hecho uso de la facul-
tad de delegación en las Comisiones Provinciales de Urbanismo a
que se refiere el apartado 27 del indicado artículo.

CONSIDERANDO 3.°: Que de los artículos 85 y 86 de la
Ley sobre el Régimen del Suelo y 44 Y 45 del Reglamento de
Gestión Urbanística, se deduce la posibilidad excepcional deau-
torizar construcciones familiares en suelo no urbanizable, bajo el
condicionante de que no exista riesgo de formación de núcleo
de población.

CONSIDERANDO 4.°: Que ante la disparidad de criterios
existentes en los informes emitidos, y no habiendo aportado el
Ayuntamiento de Zaragoza un criterio que contribuya a concre-
tar de forma objetiva el concepto de "posibilidad de formación
de núcleo de población", atendiendo a las circunstancias especí-
ficas existentes en su término municipal, cumplimentando el re-
querimiento efectuado por este Consejo de Gobierno, por acuer-
do adoptado en sesión de 22 de diciembre de 1980, ha de optar-
se por la admisión del criterio contenido en el informe munici-
pal ante la petición formulada por Dña. María Angeles Ferrando
Subiratz y, en consecuencia, admitir la inexistencia de posibili-
dad de formación de un núcleo de población, lo que hace proce-
dente, al amparo de lo dispuesto en los artículo 85 y 86 de la
Ley sobre el Régimen del Suelo y 44 y 45 del Reglamento de
Gestión Urbanística, conceder la autorización para la construc-
ción de la vivienda solicitada.

CONSIDERANDO 5.°: Que como ya se señalo en la resolu-
ción de este Consejo de Gobierno de 10 de diciembre de 1981,
procede sustentar que, dada la concurrencia de usos especifica-
dos en el Proyecto, ha de entenderse que el destino para salas de
escultura y de pintura de determinados espacios no desvirtúa el
uso principal de la vivienda del que son complementarios los res-
tantes usos, por lo que resulta innecesario todo pronunciamien-
to acerca de la utilidad pública o interés social de la edificación.

SE ACUERDA:

"Otorgar, con carácter defmitivo y previo a la licencia muni-
cipal, autorización para construir una vivienda unifamiliar, a ins-
tancia de Dfl.a. María Angeles Ferrando Subiratz, en terreno si-
tuado en suelo no urbanizable del Plan General de Ordenación
Urbana de Zaragoza, localizado en el Barrio de Villamayor, en
las proximidades de la Autopista de Alfajarín" .

El Presidente de la Diputación General de Aragón
GASPAR CASTELLANO y DE GASTON

DECRETO 44/1982, de 29 de marzo, del Consejo
de Gobierno de la Diputación General de Aragón,
por el que se delega en el Consejero de Acción Te-
rritorial y Urbanismo, la formalización de los con-
tratos para ejecución de trabajos de planeamiento

. p1'Ogra~dos en el año 1981.

La Me$a de contratación constituida para la resolución de los
concursos convocados por la Diputación General de Aragón para
la adjudicación de los instrumentos de planeamiento incluidos
en el Programa Regional de 1981, elevó a este Consejo deGo-
biemo, propuesta referente a los equipos técnicos que a juicio
de la misma, debía encomendárseles los trabajos.

Siendo necesaria la formalización de los contratos adrrtinis-
trativos procedentes entre la Diputación General de Aragón y
los adjudicatarios, con objeto de agilizar los trámites y de forma
similar a ejercicios anteriores.

En su virtud, y previa deliberación del Consejo de Gobierno
en su reunión de 29 de marzo de 1982.

DISPONGO:

Artículo único.- Delegar en el Consejero de Acción Territo-
rial y Urbanismo de la Diputación General de Aragón, para sus-
cribir, en representación de este Ente Preautonómico, los corres-
pondientes contratos administrativos con los adjudicatarios de
los concursos convocados para la ejecución de trabajos de pla-
neamiento (Normas Subsidiarias y Proyectos de Delimitación de
Suelo Urbano) programados en el añol981.

DlSPOSICION FINAL

La presente disposición entrará en vigor al día siguiente de su
publicación en el Boletín Oficial de la Diputación General de

Aragón. El Presidente de la Diputación General de Aragón
GASPAR CASTELLANO Y DE GASTON

TRABAJO Y SERVICIOS SOCIALES
RESOLUaON de 30 de marzo de 1982, de la Di-
rección General de Servicios Sociales, de la Diputa-
ción General de Aragón por la que se delegan de-
terminadas competencias en el Jefe del Servicio
Regional de Servicios Sociales.

De acuerdo con lo establecido en el Decreto del Consejo de
Gobierno de la Diputación General de Aragón de 29 de marzo
por el que se efectúa la atribución de competencias y funciones
de los distintos órganos y unidades administrativas del Departa-
mento de Trabajo y Servicios Sociales, y en base a lo establecido
en el artículo 7.1.° de la Orden de la Comisión de Gobierno del
21 de enero de 1982, se hace preciso delegar determinadas facul-
tades del Director General de Servicios locales en el Jefe del Ser-
vicio Regional con objeto de conseguir una mayor agilidad en la
gestión administrativa. En consecuencia se dispone:

Artículo único 1.- Se delegan el Jefe del Servicio Regional
de Servicios Sociales el ejercicio de las competencias que a con-
tinuación se relacionan:

a).- Ejecutar los programas de atención social de los siguien-
tes sectores, a nivel provincial de Zaragoza:
-- Desarrollo comunitario.

Infancia y Juventud.
.- Tercera Edad.

Minusválidos físicos, psíquicos y sensoriales.
Inserción social de marginados (alcohólicos, drogadictos, etc.)
Servicios para población transeunte.
Servicios sociales de urgencia.

b). - Aplicación de la política de actuación elaborada por el
Departamento.

c).- En materia de familias numerosas la firma de concesión
y renovación de los títulos de las familias numerosas, de confor-
midad con la normativa vigente.

d).- Resolver los expedientes de concesión o denegación de
las ayudas que se tramiten y gestionen a nivel provincial en ma-
teria de ayudas públicas, individuales y/o colectivas, cualquiera
que sea su naturaleza de conformidad con las normas que se dic-
ten mediante circular por la Dirección General de Servicios So-,
ciales.

e). - Presidir por delegación del Director General de Servi-
cios Sociales los órganos de dirección, representación y asesora-
miento en el ámbito provincial de Zaragoza, sin peIjuicio de las


